
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Priolo Irene Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 677 del 04/05/2022

Questo mercoledì 04 del mese di Maggio

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

LABORATORI TERRITORIALI PER L'INNOVAZIONE E LA
SOSTENIBILITA'DELLE IMPRESE IN EMILIA-ROMAGNA - BIENNIO 2022-
2023. INTEGRAZIONE DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 317/2022 PER
INCREMENTO DELLE RISORSE STANZIATE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 21

Struttura proponente:

GPG/2022/736 del 29/04/2022Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

- con propria deliberazione n. 1795 del 02/11/2021,
la Regione ha approvato il “Bando per la presentazione di
progetti di laboratori territoriali per l'innovazione e la
sostenibilità  delle  imprese  dell’Emilia-Romagna  -  biennio
2022-2023”;

Dato atto che:

- ai  sensi  della  citata  propria  deliberazione  n.
1795/2021, sono pervenute complessivamente 23 domande la cui
documentazione è stata registrata ed è agli atti del Settore
Innovazione sostenibile, Imprese, Filiere produttive; 

- il  Nucleo  di  valutazione,  costituito  con
determinazione dirigenziale n. 1365/2022, ha espletato la
propria  attività  istruttoria  nel  rispetto  dei  criteri
stabiliti al punto 9 del suddetto bando ed ha elaborato la
graduatoria finale delle domande, dalla quale risultano n.
19 domande ammissibili a contributo;

- con propria deliberazione n. 317 del 7/3/2022 la
Regione  ha  deliberato  di  applicare,  per  le  proposte
risultate ammissibili, la percentuale di contribuzione del
100%  della  spesa  ritenuta  ammissibile,  indicata
nell’allegato 1), nella misura massima di 40.000,00 euro per
ogni annualità, a partire da quelle  con  valutazione  più
elevata  fino  ad  esaurimento  delle  risorse,  a  successivi
provvedimenti  del  responsabile  del  Settore  Innovazione
sostenibile, Imprese, Filiere produttive, la quantificazione
e la concessione dei contributi per le annualità 2022-2023
secondo le intensità e i regimi di aiuto stabiliti con il
presente provvedimento, per le proposte progettuali indicate
all’allegato  1),  contrassegnate  dal  nr.  1  al  nr.  7,
l’impegno delle risorse finanziarie sui pertinenti capitoli
di bilancio e gli ulteriori provvedimenti indicati al punto
5 del dispositivo della propria deliberazione n. 1795/2021,
nonché l’adozione degli altri provvedimenti previsti dalla
normativa vigente che si rendessero necessari;

- con la suddetta deliberazione la Giunta ha inoltre
rinviato  ad  un  proprio  successivo  atto,  a  seguito
dell’eventuale accertamento della disponibilità di ulteriori
risorse  per  le  annualità  2022-2023,  la  definizione  dei

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



contributi  da  assegnare  alle  proposte  progettuali
contrassegnate a partire dalla nr. 8; 

Tenuto  conto  che  con  determinazione  n.  8165  del
2/5/2022 è stato previsto un incremento di 227.000,00 delle
risorse stanziate sul cap. N. 23149 CONTRIBUTI AD ENTI DELLE
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA PROMOZIONE DI AZIONI A FAVORE
DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DI IMPRESA (ART. 54, COMMA 4,
LETT. G) E 55 L.R. n. 3/99; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA'
PRODUTTIVE)” del bilancio regionale;  

Ritenuto  pertanto,  con  il  presente  atto,  di
incrementare di 227.000,00 euro le risorse da destinare al
bando  approvato  con  propria  deliberazione  n.  1495/2021,
dando atto che tali risorse, in base alla graduatoria ed
agli importi dei singoli contributi concedibili, indicati
all’allegato  1)  della  propria  deliberazione  n.  317/2022,
permettono  di  finanziare  al  100%  della  spesa  ritenuta
ammissibile, le proposte progettuali contrassegnate dal nr.
8 al nr. 10; 

Visti:

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
Trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.”;

 la L.R. 26 novembre 20101, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  della
Regione Emilia-Romagna e ss.mm.ii.;

Richiamate: 

 la propria deliberazione n. 468/2017 "Il Sistema
dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna";

 la  propria  deliberazione  n.  771/2021
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”; 

 la propria deliberazione n. 111/2022 “Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano integrato di
attività  e  organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.
N.80/2021”; 

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

pagina 3 di 9



interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09
febbraio  2022  ad  oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

 la propria deliberazione n. 324 del 7 marzo 2022
ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

 la propria deliberazione n. 325 del 07 marzo 2022
ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022
ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25
marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione della Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito
della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali
e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

Visti inoltre: 

 la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  recante
“Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n. 4”, per quanto applicabile;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  19,  recante
“DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA LEGGE REGIONALE DI STABILITÀ
PER IL 2021”;

 la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  20,  recante
“DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2022-2024 (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2022)”;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21, recante “BILANCIO
DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2022-2024”;

pagina 4 di 9



 la  propria deliberazione n. 2276 del 27/12/2021,
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E DEL
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA 2022-2024”;

Richiamate:

- la L.R. n. 14 del 18 luglio 2014 “Promozione degli
investimenti in Emilia Romagna”;

- la propria deliberazione n. 1795 del 2 novembre 2021
avente ad oggetto “Bando per la presentazione di progetti di
laboratori territoriali per l'innovazione e la sostenibilità
delle imprese dell’Emilia-Romagna - biennio 2022-2023”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo sviluppo economico e
green economy, lavoro, formazione;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di  integrare  di  complessive  227.000,00  euro  le
risorse  destinate  al  bando,  stanziate  sul  cap.  N.  23149
“CONTRIBUTI  AD  ENTI  DELLE  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  LA
PROMOZIONE DI AZIONI A FAVORE DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE
DI IMPRESA (ART. 54, COMMA 4, LETT. G) E 55 L.R. n. 3/99;
PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE)” del bilancio di
previsione 2022/2024; 

2. di  dare  atto  che  tali  risorse,  in  base  alla
graduatoria  approvata  nonché  agli  importi  dei  singoli
contributi concedibili di cui all’allegato 1) alla  propria
deliberazione  n. 317/2022,  permettono  di  finanziare,  le
proposte progettuali contrassegnate dal nr. 8 al nr. 10, con
una contribuzione del 100% della spesa ritenuta ammissibile;

3. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del
responsabile del Settore Innovazione sostenibile, Imprese,
Filiere produttive, la quantificazione e la concessione dei
contributi per le annualità 2022-2023 secondo le intensità e
i regimi di aiuto stabiliti con il presente provvedimento,
per  le  proposte  progettuali  indicate  all’allegato  1),
contrassegnate dal nr. 8 al nr. 10, l’impegno delle risorse
finanziarie  sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio  e  gli
ulteriori provvedimenti indicati al punto 5 del dispositivo
della propria deliberazione n. 1795/2021, nonché l’adozione

pagina 5 di 9



degli altri provvedimenti previsti dalla normativa vigente
che si rendessero necessari;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  non  espressamente
previsto  nel  presente  provvedimento  si  rinvia  alle
disposizioni indicate nella citata propria deliberazione n.
1795/2021;

5.  di dare atto che, per quanto previsto in materia
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa; 

6. di dare infine atto che il presente provvedimento
sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna Telematico; 

7. di disporre altresì che la stessa deliberazione e
i relativi allegati, nonché eventuali comunicazioni, siano
diffusi  tramite  il  sito  “http://imprese.regione.emilia-
romagna.it”.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE,
IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/736

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/736

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 677 del 04/05/2022

Seduta Num. 21

pagina 9 di 9


